Pháp lam Huế: Sử sách cho biết trong quá trình xây dựng Kinh đô Huế, vua
Gia Long (1802 - 1820), Minh Mạng (1820 - 1841) cho mời một số nghệ nhân
Trung Quốc sang đảm trách công việc chế tạo các loại gạch, ngói tráng men lưu ly
và đồ men pháp lang để phục vụ việc kiến trúc và trang trí đền đài cung điện. Sách
Đại Nam thực lục, ghi rõ: “Đinh Hợi, năm Minh Mạng thứ 8 (1827) mùa đông
tháng 11... đặt Tượng cục pháp lam. Bọn Vũ Văn Mai thợ vẽ ở Nội Tạo học được
nghề làm đồ pháp lam bèn sai đặt cục ấy, hạn cho 15 người thiếu thì mộ mà sung
vào”(2). Sở dĩ vua Minh Mạng không dùng từ pháp lang vì lý do:

- Âm Lan là quốc húy của triều Nguyễn. Căn cứ theo chỉ dụ năm Gia Long
thứ 6 (1807) về những điều răn cấm: kính lục các chữ húy đọc đến phải tránh âm,

Ảnh 3: Tìm có nắp, pháp lam đời Minh Mạng. Ảnh: Trần Đình Sơn sưu tầm.

(2) Quốc Sử Quán triều Nguyễn (1965). Đại Nam thực lục. (Tổ phiên dịch Viện Sử học). Tập VIII. Nxb Khoa
học. Hà Nội, tr.